

NOTA DE ESCLARECIMENTO 01
PREGÃO ELETRÔNICO 008/2018

REFERENTE AO EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2018, destinado à “contratação de serviços de calibrações e qualificações de materiais e equipamentos diversos”.

À empresa **HEXIS CIENTÍFICA LTDA.**

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2018**

Considerando os pedidos de esclarecimento da empresa **HEXIS CIENTÍFICA LTDA.**, o pregoeiro do certame, apresenta as respostas ao pedido, conforme segue:

ESCLARECIMENTO:

AO

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ - CISPAR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2018**

A empresa Hexis Científica Ltda, inscrita no CNPJ 53.276.010/0001-10, vem através desta solicitar

esclarecimento, conforme segue:

1 - QUESTIONAMENTO:

Consta no edital- Item 8 – Garantia:

...8.1 A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os itens de 12(doze) meses no mínimo...

Perguntamos:

Quais são os requisitos que essa garantia terá que cobrir?

Assim como em quais condições a garantia dos serviços serão acionadas?

2 – QUESTIONAMENTO:

Consta no edital-Termo de Referencia- item 20 :

Perguntamos:

Quais seriam os ranges desses termômetros?

3- QUESTIONAMENTO

Consta no edital-Termo de Referencia- item 29 E 30:

Perguntamos:

Poderá ser ofertado para os equipamentos Merk (Prove 600) calibração rastreável?

Jundiaí, 02 de Fevereiro de 2018

Natália Silvestre da Silva

Dep. Licitações

RESPOSTA:

1. A garantia prevista no item 8.1 do edital não se aplica aos serviços de qualificação e/ou calibração de equipamentos, constando no edital como mera formalidade, sendo aplicada apenas nos casos em que seja necessária a troca ou manutenção de peças.

Para as questões 2 e 3, a Química responsável e Gerente de Qualidade, Juliana Carla Menegolo, responde:

2. O modelo do nosso termômetro tem um range de até 70°C, porém os pontos a calibrarmos geralmente partem de 2°C e vão no máximo até 50°C.
3. Estamos em processo de acreditação de alguns ensaios, e no escopo solicitado temos ensaios em espectrofotômetro, então teremos que realizar os serviços RBC para ambos os espectrofotômetros, MERCK e HACH.

Maringá, 02 de Fevereiro de 2018.

Vinícius Casanova de Oliveira
PREGOEIRO
Resolução nº. 18 de 18/04/2017

Vinícius Casanova de Oliveira
Pregoeiro do CISPAR

Juliana Carla Menegolo
Juliana Carla Menegolo
Gerente de Qualidade do CISPAR